МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ул. Советская, д. 35,

г. Петропавловск-Камчатский, 683000
тел. 8 (415-2) 42-18-11

эл.почта: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]
На №  от

Руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования на
территории Камчатского края

Руководителям краевых
государственных учреждений,
подведомственных Министерству
образования Камчатского края,
реализующих программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования

Уважаемые коллеги!

Министерство образования Камчатского края сообщает о необходимости

проведения дополнительной разъяснительной работы с классными руководителями в
части полномочий родительских комитетов.

В адрес Министерства поступают обращения граждан о фактах сборов
денежных средств с родителей обучающихся на различные цели на основании
решений, принимаемых представителями родительских комитетов. При этом
устанавливаются определённые суммы, которые родители должны сдать на так
называемые «нужды класса» или на иные цели.

В связи с этим Министерство информирует, что в соответствии со статьей 4
Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях» родители (законные представители) учащихся
общеобразовательных организаций вправе индивидуально или объединившись
осуществлять пожертвования общеобразовательной организации, в том числе
вносить благотворительные взносы, исключительно на добровольной основе.

Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи относится
к формам принуждения (оказания давления на родителей) и является нарушением
Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях».

Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет,
попечительский совет и прочие органы самоуправления образовательного
учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств только в
отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета), а не родителей
всех детей, посещающих данное учреждение (группу, класс).

mailto:%D1%8D%D0%BB.%D0%BF%D0%BE%D1%87%D1%82%D0%B0:digital@kamgov.ru

2

Министерство также напоминает о недопустимости использования в

образовательном процессе рабочих тетрадей на печатной основе, приобретённых за
счёт денежных средств родителей обучающихся. Решение об использовании рабочих
тетрадей и других учебных пособий в образовательном процессе принимается
исключительно образовательной организацией и, соответственно, образовательной
организацией обеспечивается закупка необходимых рабочих тетрадей, контурных
карт, словарей, книг для чтения и т.д.

Просим довести данную информацию до руководителей образовательных
организаций и классных руководителей для проведения разъяснительной работы с
представителями родительских комитетов.

С уважением,
Министр образования
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.Ю. Короткова

Сальник Наталия Ефимовна +7 (4152) 42-18-11 доб. 2412